
Str. Universităţii, 13, 720229 – Suceava, Romania  

Tel: +40 230 520 081, Fax: + 40230 520 080, Web: www.usv.ro  
 

Biroul Administrativ 

Nr 10288 /23.05.2023 

 

ANUNȚ PUBLICITAR 

 

Universitatea Ștefan Cel Mare din Suceava cu sediul în Suceava str. Universității nr. 13 

cod fiscal 424423, organizează la sediul propriu licitație publică cu strigare în vederea vânzării 

deșeurilor electrice, electronice și electrocasnice (DEEE) în urma scoaterii din funcțiune a 

mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar ca urmare a adreselor ME 24638/13.02.2023; 

26222/27.03.2023 și 26223/04.04.2023.  

Menționăm ca pe site-ul Universității la secțiunea https://usv.ro/academic/structuri-

logistice/servicii-administrative/informare-publica/anunturi-scoatere-la-licitatie/ poate fi 

accesată, de la data publicării prezentului anunț, documentația pentru licitație. Instituțiile 

publice interesate pot solicita transmiterea fără plată până la 25.05.2023. 
Documentația necesară înscrierii la licitație se va depune la Registratura Universității din Str. 

Universității nr.13, Corp E. Informații, Formulare, precum și Caietul de Sarcini se obțin la 

Biroul Administrativ corp F camera 221 sau la +40 230 216 147 int 402. 

 Termenul limită pentru depunere documentelor necesare înscrierii la licitație este data 

29.05.2023 ora 16:00. Ședința de deschidere a licitației publice cu strigare se va desfășura la 

sediul Universității în data 30.05.2023 ora 10:00. 

 Prețul de pornire a licitației este de 0,90 lei.  

Nr crt. Denumire 

material 

(deșeu) 

U/M Cantitate 

(estimată) 

Preț lei cu 

TVA (lei/kg) 

Valoare 

totală/Lot-lei 

Cu TVA inclus 

1 2 3 4 5 4*5 

 

 

1 

Deșeuri 

electrice, 

electronice și 

electrocasnice 

(D.E.E.E) 

 

 

Kg 

 

 

1000 

 

 

0.90 

 

 

900 

Garanția de participare la licitație este de: 50 lei 

Documentele necesare înscrierii la licitație sunt următoarele: 

OPIS cu documentele care se vor trimite până la data de 29.05.2023 ora 16:00 pentru selecția 

participanților la licitație este redată mai jos (OPIS-ul documentelor prezentate de către 

ofertanți va respecta ordinea de mai jos pentru a fi mai usor de urmărit de către ambele părți): 

➢ Copie după chitanța de garanție pentru participare la licitație pentru fiecare categorie 

de deșeu dorite a fi achiziționate de către aceștia; 

➢ Copie act de identitate/ delegație împuternicire; 

➢ Copie Certificat emis de oficiul Registrului Comerțului de pe lângă camera de Comerț 

și Industria Națională sau Teritorială care conține codul unic de înregistrare precum şi 

anexa acestuia din care sã reiasã cã ofertantul are ca obiect de activitate (extras), 

activitatea care face obiectul licitaţiei; 

http://www.usv.ro/
https://usv.ro/academic/structuri-logistice/servicii-administrative/informare-publica/anunturi-scoatere-la-licitatie/
https://usv.ro/academic/structuri-logistice/servicii-administrative/informare-publica/anunturi-scoatere-la-licitatie/


Str. Universităţii, 13, 720229 – Suceava, Romania  

Tel: +40 230 520 081, Fax: + 40230 520 080, Web: www.usv.ro  
 

➢ Scrisoare de inaintare (Formular 1); 

➢ Declaraţie pe propria răspundere privind eligibilitatea conf. art. 164 (Formular 2) din 

Legea 98/2016; 

➢ Declaraţie privind neîncadrarea în prevederile art. 165 (Formular 3) din Legea 98/2016; 

➢ Declaraţie pe proprie rãspundere privind neîncadrarea în prevederile art. 167 din Legea 

98/2016; (Formular 4); 

➢ Declaratie privind persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante; 

(Formular 5); 

➢ Declaraţie pe proprie rãspundere privind neîncadrarea în prevederile art. 166 alin. (2), 

art. 171 din Legea 98/2016; (Formular 6); 

➢ Certificate de atestare fiscală privind lipsa datoriilor restante, cu privire la plata 

impozitelor, taxelor sau a contribuţiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget 

de stat etc.) la data depunerii ofertei; 

➢ Autorizaţie de mediu valabilă (copie); 

➢ Fişa de informaţii generale (Formular 7); 

➢ Formular de oferta (Formular 8); 

➢ Documente de confirmare a acceptării de către ofertant a clauzelor contractuale, a 

caietului de sarcini si a clarificarilor/modificarilor/completarilor la documentatia de 

atribuire (Formular 9) 

➢ Proces verbal de predare-primire (Formular 10). 

 

Condiția de desfășurare a licitației publice deschisă este ca minimum doi ofertanți să fie 

acceptați pentru participarea la licitație. Dacă nu există cel puțin doi ofertanți la licitație 

aceasta se va relua după minim 5 (cinci) zile calendaristice după următorul calendar de 

desfășurare a ședințelor 

Ședința nr.2: 06.06.2023, ora 10:00 Prețurile de pornire vor fi diminuate cu 20% față de 

cele din listă. În cazul în care nici de această dată  nu se prezintă cel puțin un participant la 

licitație și/sau nu oferă cel puțin prețul de pornire, licitația se va relua, încheindu-se un 

proces verbal de constatare în acest sens, de către Comisia de licitație. 

Ședința nr.3: 12.06.2023, ora 10:00 Prețurile de pornire vor fi diminuate cu 40% față de 

cele din listă. Persoana de contact: Călinescu Sebastian tel: 0230522978 int 420, e-mail 

sebastian.călinescu@usm.ro 

      

RECTOR,      AVIZAT Comisia de licitație 

Prof. Univ. Dr. Ing. Valentin POPA   Președinte: 

       Ec. Constantin CUCORADA 

        

         

Secretar: 

Ing. Sebastian-Sorin Călinescu 

 

Membrii: 

Ing. Adrian-Florin MĂCIUCĂ 

Ec. Monica GORDIN 

Ec. Cristina-Mihaela PUHA 

 

http://www.usv.ro/
mailto:sebastian.călinescu@usm.ro

